
Especificação
Receitas 

Correntes 

Receitas de 

Capital
Total PART. %

FONTES         1.434.627,79                            -        1.434.627,79             100,00 

1 Receitas de Arrecadação         1.434.627,79                            -        1.434.627,79             100,00 

1.1 Anuidades            593.059,14                            -            593.059,14               41,34 

1.1.1 Pessoa Física            527.442,88                            -            527.442,88               36,77 

1.1.2 Pessoa Jurídica              65.616,26                            -              65.616,26                 4,57 

1.2 RRT            841.568,65                            -            841.568,65               58,66 

2 Aplicações Financeiras                             -                              -                             -                        -   

3 Outras Receitas                             -                              -                             -                        -   

4 Fundo de Apoio                            -                             -                        -   

5 Saldos de Exercícios Anteriores                             -                             -                        -   

 I – TOTAL         1.434.627,79                            -        1.434.627,79             100,00 

USOS         1.406.627,79             28.000,00      1.434.627,79             100,00 

Despesas Correntes         1.406.627,79                            -        1.406.627,79               98,05 

Despesas de Capital                             -               28.000,00            28.000,00                 1,95 

II – TOTAL         1.406.627,79             28.000,00      1.434.627,79             100,00 

VARIAÇÃO (I-II)              28.000,00 -           28.000,00                           -                        -   

FORM.1 - Demonstrativo de Usos e Fontes

COMENTÁRIO                                                                                 

(form.1):

Valores em R$ 

Conforme demonstrado há uma divergência de R$28.000,00 a maior entre 

as Receitas Correntes e as Despesas Correntes, e também uma divergência 

de R$ 28.000,00 a menor entre as Receitas de Capital e as Despesas de 

Capital, que pelo total das Fontes e Usos se compensam.  -



Especificação
Orçamento 2012                       

(A)

Proposta                

2013                           

(B)

VAR. %            

(B/A)

FONTES         1.292.978,36            1.434.627,79             10,96 

1 Receitas de Arrecadação             985.484,13            1.434.627,79             45,58 

1.1 Anuidades             459.365,54                593.059,14             29,10 

1.1.1 Pessoa Física 438.134,18                527.442,88             20,38 

1.1.2 Pessoa Jurídica               21.231,36                  65.616,26           209,05 

1.2 RRT             526.118,59                841.568,65             59,96 

2 Aplicações Financeiras                              -                                   -                      -   

3 Outras Receitas                              -                                   -                      -   

4 Fundo de Apoio                              -                                   -                      -   

5 Saldos de Exercícios Anteriores             307.494,23                                 -   -         100,00 

 I – TOTAL         1.292.978,36            1.434.627,79             10,96 

USOS         1.292.978,36            1.434.627,79             10,96 

1 Projetos         1.228.978,36                  66.600,00 -           94,58 

2 Atividades               64.000,00            1.368.027,79        2.037,54 

II – TOTAL         1.292.978,36            1.434.627,79             10,96 

VARIAÇÃO (I-II)                              -                                   -                      -   

FORM.2 - Demonstrativo Usos e Fontes - Comparativo 2012 X 2013

COMENTÁRIO                                                                         

(form.2):
 -

Valores em R$ 



FORM.3- Composição do Plano de Ação

Unidade Responsável P/A Denominação Objetivo Geral do Projeto/Atividade Objetivo Estratégico Resultados

Gerência 

Administrativa
A

Manutenção das atividades 

da Gerência Administrativa

Atender o CAU/PE aos 

procedimentos administrativos

Contratação de empresas 

especializada para suprir o CAU/PE 

nas atividades da gerência 

administrativa

 -

Comissão de 

Planejamento e 

Finanças

A

Manutenção das atrividades 

da Comissão de 

Planejamento e Finanças

Concessão de Diárias e Passagens/ 

Contratação de Assessoria de 

Imprensa/ Elaboração e Divulgação 

de Campnaha Institucional de 

divulgação/ seleção. Treinamento e 

Orientação profissional/ Locação de 

Imóvel/ Assinatura de Períodico e 

Diário oficial da União

Suprir o CAU/PE nas atividades da 

Comissão de Planejamento e 

Finanças

Atender uma média de 5 passagens mensais, 

como também atender até 3 diárias por 

passagem emitida, divulgação do CAU/PE para 

3.305 em arquitetura e urbanismo - sociedade 

em geral - média de 6 cursos de capacitação ao 

ano - publicação de atos administrativos

Gerência Financeira A Gerência Administrativa

Contratação de Assessoria Contábil, 

Contratação de Assessoria Jurídica, 

Locação de Veículos, Atendimento às 

Despesas de Pequeno Vulto, 

Despesas Tributáriase Contributivas e 

Serviços Bancários

Suprir o Conselho sobre as ações 

Administrativas e Financeiras

Atender sistematicamente as despesas e 

receitas sobre o cadastro de 3.305 profissionais, 

gerar suportes e pareceres jurídicos; locação de 

2 (dois) ceículos para atender à fiscalização e 

ações administrativas, e demais despesas

Gerência Técnica P
Manutenção das atividades 

da Gerência Técnica

Atender o CAU/PE aos 

procedimentos da Gerência Técnica

Suprir o CAU/PE nas atividades da 

Gerência Técnica
 -

Assessoria Jurídica P Aquisição de Livros

Suprir a Biblioteca do CAU/PE com 

edições que tratam de legislação, 

administrativo e técnico

Aquisição de livros jurídicos, 

administrativos e técnicos na área de 

arquitetura e urbanismo

 -

LEGENDA: P = PROJETO/ A = ATIVIDADE

COMENTÁRIO                       

(form.3):

Rever os Objetivos Estratégicos, pois os mencionados tratam-se de Objetivos Gerais dos projetos/atividades. Nas Diretrizes Estratégicas apresentadas pelo CAU/BR estão contemplados 

11 objetivos estratégicos que abrangem todas as vertentes do Conselho. Apresentar no máximo dois por projeto/ atividade. Acrescentar os resultados nos projetos/atividades que 

estão faltando.



FORM.4 -  Demonstrativo das Aplicações por Projeto/ Atividade

Unidade Responsável Denominação Projeto Atividade Total PART. %

Gerência Administrativa
Manutenção das atividades da Gerência 

Administrativa
                                    -                       800.127,79                     800.127,79            55,77 

Comissão de Planejamento e 

Finanças

Manutenção das atrividades da Comissão de 

Planejamento e Finanças
                                    -                       396.600,00                     396.600,00            27,64 

Gerência Financeira Gerência Administrativa                                     -                       171.300,00                     171.300,00            11,94 

Gerência Técnica Manutenção das atividades da Gerência Técnica                       62.000,00                                     -                         62.000,00              4,32 

Assessoria Jurídica Aquisição de Livros                         4.600,00                                     -                           4.600,00              0,32 

                      66.600,00                 1.368.027,79                 1.434.627,79          100,00 

4,64                               95,36                             100,00                           

Valores em R$

PARTICIPAÇÃO %

COMENTÁRIO                                 

(form.4):
 -

LEGENDA: P = PROJETO/ A = ATIVIDADE

TOTAL



Valores em R$ 

Qde.  Valor Qde.  Valor Qde.  Valor  PART. % 

Gerência Administrativa 0                                      -   1                     800.127,79 1                     800.127,79                55,77 

Comissão de Planejamento e 

Finanças
0                                      -   1                     396.600,00 1                     396.600,00                27,64 

Gerência Financeira 0                                      -   1                     171.300,00 1                     171.300,00                11,94 

Gerência Técnica 1                        62.000,00 0                                      -   1                       62.000,00                  4,32 

Assessoria Jurídica 1                          4.600,00 0                                      -   1                          4.600,00                  0,32 

TOTAL 2                       66.600,00 3                  1.368.027,79 5                  1.434.627,79             100,00 

LEGENDA: P = PROJETO/ A = ATIVIDADE

 -
COMENTÁRIO                                          

(form.5):

FORM.5- Demonstrativo Consolidado das Aplicações

Unidade Responsável

Projeto Atividade Total



P/A Nome Projeto / Atividade Proposta Salários e Encargos Diárias Outras Despesas Diárias Passagens Serviços Prestados Aluguéis e Encargos Outras Despesas

A
Manutenção das atividades 

da Gerência Administrativa
          800.127,79          613.486,08                     -       63.636,00       10.000,00                      -                       -            106.405,71           6.600,00                   -                       -                            -             800.127,79        55,77 

A

Manutenção das 

atrividades da Comissão de 

Planejamento e Finanças

          396.600,00                          -                       -                     -                       -          75.000,00       75.000,00          198.600,00         48.000,00                   -                       -                            -             396.600,00        27,64 

A Gerência Administrativa           171.300,00                          -                       -                     -                       -                        -                       -              94.900,00         32.400,00      20.000,00       24.000,00                          -             171.300,00        11,94 

P
Manutenção das atividades 

da Gerência Técnica
            62.000,00                          -                       -                     -                       -                        -                       -              20.000,00                       -        14.000,00                     -              28.000,00             62.000,00           4,32 

P Aquisição de Livros               4.600,00                          -                       -                     -           4.600,00                      -                       -                            -                         -                     -                       -                            -                 4.600,00           0,32 

                          -                 -   

       1.434.627,79          613.486,08                     -       63.636,00       14.600,00        75.000,00       75.000,00          419.905,71         87.000,00     34.000,00       24.000,00            28.000,00       1.434.627,79      100,00 

                   42,76                     -                 4,44                1,02                  5,23                 5,23                   29,27                   6,06               2,37                 1,67                      1,95                  100,00 

PART. %

Total

Participação %

FORM.6 - Aplicações por Elemento de Despesa (Analítico)

LEGENDA: P = PROJETO/ A = ATIVIDADE

Pessoal

Material de 

Consumo

Serviços de Terceiros

 Encargos Diversos Imobilizado Total



Especificação  Orçamento 2012   Proposta 2013 
VAR.                       

%

1. Pessoal                437.564,66            677.122,08 54,75

1.1.   Salários e Encargos                437.564,66             613.486,08 40,20

1.2.   Diárias                                -                               -    -

1.3.   Outras Despesas                                -                 63.636,00  -

   2. Material de Consumo                  21.000,00               14.600,00 -30,48

   3. Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física
                 44.000,00               75.000,00 70,45

3.1.   Diárias                  44.000,00               75.000,00 70,45

   4. Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica
               456.919,47            615.905,71 34,80

4.1.  Passagens                  20.000,00               75.000,00 275,00

4.2.   Serviços Prestados 422.419,47             419.905,71 -0,60

4.3.   Aluguéis e Encargos                                -                 87.000,00  -

4.4.   Outras Despesas                  14.500,00               34.000,00 134,48

5. Encargos Diversos                  26.000,00               24.000,00 -7,69

TOTAL CUSTEIO                985.484,13         1.406.627,79 42,73

6. Imobilizado                307.494,23               28.000,00  -

TOTAL GERAL            1.292.978,36         1.434.627,79 10,96

FORM.7 - Aplicações por Elemento de Despesa (Sintético) -                                                       

Comparativo 2012 X 2013

COMENTÁRIO                                                   

(form.7):
 -

Valores em R$ 


